Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Nápověda
	Potřebuji pomoc
	Nejlepší články
	Náhodný článek
	Poslední změny
	Komunitní portál
	Pod lípou
	Podpořte Wikipedii


		
	




	
	



				


	




		
			

	
	
		
		
	


		

		
			

	

Hledání
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			

		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	

	
				
					
					
	
	Obsah

	přesunout do postranního panelu
	skrýt




		
			
				(úvod)

			
		
	
		
			
			1Historie

		
		
			
				
				Přepnout podsekci Historie
			
		
			
			
				
				1.1Územněsprávní začlenění

			
			
			

		


	
	
		
			
			2Obyvatelstvo

		
		
		

	
	
		
			
			3Části obce

		
		
		

	
	
		
			
			4Pamětihodnosti

		
		
		

	
	
		
			
			5Doprava

		
		
		

	
	
		
			
			6Reference

		
		
		

	
	
		
			
			7Externí odkazy

		
		
		

	





					

		
			

		

		
			
				
					
						

	
	

Přepnout obsah
	
	


							
			

		
	




					
					Žďár (okres Rakovník)

							

	
	

21 jazyků
	
	

		
			
				تۆرکجه
	Нохчийн
	Deutsch
	English
	Esperanto
	Español
	Euskara
	فارسی
	Français
	Magyar
	Italiano
	Lombard
	Bahasa Melayu
	Nederlands
	Polski
	Português
	Slovenčina
	Српски / srpski
	Татарча / tatarça
	Tiếng Việt
	Bân-lâm-gú


			Upravit odkazy

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Článek
	Diskuse


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Editovat zdroj
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Editovat zdroj
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód
	Položka Wikidat


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Vytvořit knihu
	Stáhnout jako PDF
	Verze k tisku


		
	





	
		Na jiných projektech
	

	
		
			Wikimedia Commons


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		Souřadnice: 50°3′31″ s. š., 13°27′35″ v. d.


		


						Z Wikipedie, otevřené encyklopedie

					

					


					
					
						Žďár
	Kaple sv. Martina

	
	znakvlajka
	Lokalita
	Status	obec
	Pověřená obec	Jesenice
	Obec s rozšířenou působností	Rakovník
(správní obvod)
	Okres	Rakovník
	Kraj	Středočeský
	Historická země	Čechy
	Stát	Česko Česko
	Zeměpisné souřadnice	50°3′31″ s. š., 13°27′35″ v. d.
	Základní informace
	Počet obyvatel	127 (2023)[1]
	Rozloha	8,65 km²[2]
	Nadmořská výška	552 m n. m.
	PSČ	270 33
	Počet domů	41 (2021)[3]
	Počet částí obce	2
	Počet k. ú.	2
	Počet ZSJ	2
	Kontakt
	Adresa obecního úřadu	Žďár 1
270 33 Jesenice u Rakovníka 
obeczdar@seznam.cz
	Starosta	Pavel Malich

	Oficiální web: www.ouzdar.cz
	
	


Žďár







	Další údaje
	Kód obce	598518
	Geodata (OSM)	OSM, WMF
	 multimediální obsah na Commons
	 Zdroje k infoboxu a českým sídlům.
Některá data mohou pocházet z datové položky.


Obec Žďár (německy Schaar) se nachází v okrese Rakovník ve Středočeském kraji, zhruba 4,5 km jjz. od Jesenice a 20 km zjz. od Rakovníka. Žije zde 127[1] obyvatel.








Historie[editovat | editovat zdroj]

První písemná zmínka o vsi (Zdiar) pochází z roku 1558.


Územněsprávní začlenění[editovat | editovat zdroj]

Dějiny územněsprávního začleňování zahrnují období od roku 1850 do současnosti. V chronologickém přehledu je uvedena územně administrativní příslušnost obce v roce, kdy ke změně došlo:


	1850 země česká, kraj Cheb, politický okres Žatec, soudní okres Jesenice[4]
	1855 země česká, kraj Žatec, soudní okres Jesenice
	1868 země česká, politický okres Podbořany, soudní okres Jesenice
	1939 Sudetenland, vládní obvod Karlovy Vary, politický okres Podbořany, soudní okres Jesenice[5]
	1945 země česká, správní okres Podbořany, soudní okres Jesenice[6]
	1949 Karlovarský kraj, okres Podbořany[7]
	1960 Středočeský kraj, okres Rakovník
	2003 Středočeský kraj, obec s rozšířenou působností Rakovník


Obyvatelstvo[editovat | editovat zdroj]

Při sčítání lidu v roce 1921 zde žilo 169 obyvatel (z toho 87 mužů), z nichž bylo dvacet Čechoslováků a 149 Němců. Až na jednoho evangelíka a dva členy církve izraelské se ostatní hlásili k římskokatolické církvi.[8] Podle sčítání lidu z roku 1930 měla vesnice 184 obyvatel: 33 Čechoslováků a 151 Němců. Kromě jednoho žida byli římskými katolíky.[9]


Části obce[editovat | editovat zdroj]

Obec Žďár se skládá ze dvou částí na dvou katastrálních územích:


	Otěvěky (i název k. ú.)
	Žďár (k. ú. Žďár u Rakovníka)


Pamětihodnosti[editovat | editovat zdroj]

	Kaple svatého Martina, v parku na návsi
	Socha svatého Jana Nepomuckého na návsi


Doprava[editovat | editovat zdroj]

Dopravní síť


	Pozemní komunikace – Obcí prochází silnice I/27 Plzeň–Most. V obci končí silnice II/206 Stvolny–Žďár.
	Železnice – Železniční trať ani stanice na území obce nejsou.


Veřejná doprava 2011


	Autobusová doprava – V obci měly zastávku autobusové linky jedoucí např. do těchto cílů: Čistá, Jesenice, Kralovice, Most, Plzeň, Podbořany, Rakovník, Teplice, Ústí nad Labem, Žatec.


Reference[editovat | editovat zdroj]

	↑ a b Český statistický úřad: Počet obyvatel v obcích – k 1. 1. 2023. Praha. 23. května 2023. Dostupné online. [cit. 2023-05-25]

	↑ Český statistický úřad: Malý lexikon obcí České republiky - 2017. 15. prosince 2017. Dostupné online. [cit. 2018-08-28]

	↑ Český statistický úřad: Výsledky sčítání 2021 – otevřená data. Dostupné online. [cit. 2022-04-18]

	↑ Správní uspořádání Předlitavska 1850-1918

	↑ Abecední seznam "sudetoněmeckých" obcí a částí obcí

	↑  Dekret presidenta republiky č. 121/1945 Sb.. aplikace.mvcr.cz [online]. [cit. 2011-09-28]. Dostupné v archivu pořízeném dne 2011-09-28. 

	↑  Vládní nařízení č. 3/1949 Sb.. aplikace.mvcr.cz [online]. [cit. 2011-05-22]. Dostupné v archivu pořízeném dne 2011-05-22. 

	↑  Statistický lexikon obcí v Republice Československé. 2. vyd. Svazek I. Čechy. Praha: Státní úřad statistický, 1924. 596 s. S. 246. 

	↑  Statistický lexikon obcí v Republice Československé. Svazek I. Země česká. Praha: Státní úřad statistický, 1934. 614 s. S. 264. 




Externí odkazy[editovat | editovat zdroj]

	 Obrázky, zvuky či videa k tématu Žďár na Wikimedia Commons 
	 Encyklopedické heslo Žďár v Ottově slovníku naučném ve Wikizdrojích
	Žďár v Registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)
	Oficiální stránky


	Pahýl
	Tento článek je příliš stručný nebo postrádá důležité informace.
Pomozte Wikipedii tím, že jej vhodně rozšíříte. Nevkládejte však bez oprávnění cizí texty.




	 Části obce Žďár 
	
	Části obce	 
	Otěvěky
	Žďár



 






	 Města, městyse a obce okresu Rakovník 
	
	 
Bdín • Branov • Břežany • Čistá • Děkov • Drahouš • Hořesedly • Hořovičky • Hracholusky • Hřebečníky • Hředle • Hvozd • Chrášťany • Janov • Jesenice • Kalivody • Karlova Ves • Kněževes • Kolešov • Kolešovice • Kounov • Kozojedy • Krakov • Krakovec • Kroučová • Krty • Krupá • Krušovice • Křivoklát • Lašovice • Lišany • Lubná • Lužná • Malinová • Městečko • Milostín • Milý • Mšec • Mšecké Žehrovice • Mutějovice • Nesuchyně • Nezabudice • Nové Strašecí • Nový Dům • Olešná • Oráčov • Panoší Újezd • Pavlíkov • Petrovice • Pochvalov • Přerubenice • Příčina • Přílepy • Pšovlky • Pustověty • Račice • Rakovník • Roztoky • Ruda • Rynholec • Řeřichy • Řevničov • Senec • Senomaty • Skryje • Slabce • Smilovice • Srbeč • Svojetín • Sýkořice • Šanov • Šípy • Švihov • Třeboc • Třtice • Václavy • Velká Buková • Velká Chmelištná • Všesulov • Všetaty • Zavidov • Zbečno • Žďár
 
	
	legenda: město, městys.




Portály: Česko   | Geografie        








Citováno z „https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Žďár_(okres_Rakovník)&oldid=22761690“

					Kategorie: 	Žďár (okres Rakovník)
	Vesnice v okrese Rakovník
	Obce v okrese Rakovník
	Sídla v Rakovnické pahorkatině


Skryté kategorie: 	Monitoring:Obec/obec
	Monitoring:Reference z Wikidat
	Monitoring:Rozloha z Wikidat
	Monitoring:Starosta aktuální
	Monitoring:Infobox obec
	Monitoring:Sídlo bez kódu části obce
	Pahýly
	Monitoring:Články používající šablonu Části české obce




				
			
			
		
		
			

		 Stránka byla naposledy editována 3. 5. 2023 v 14:55.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikipedii
	Vyloučení odpovědnosti
	Kontaktujte Wikipedii
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	





		

	 
 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu








